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Vážení a milí,
je tu advent a v něm podle básníka Bohuslava Reynka procitají andělé. „Advent. Čtvrtá neděle. /  
Procitají andělé. // Vstaňte s námi, volají. / Z polí, z lesů, ze stájí. // Jdeme, nic jsme nepřinesli. / Holá 
dlaň se chytá jeslí“, jak se píše v básni Vánoce 1970. Letošní doba adventní je ta nejkratší možná, 
a tak o zmíněné neděli procitne v evangelijním mešním čtení i archanděl Gabriel, aby si s Marií 
ve známé scéně vyměnil svůj „Zdrávas“ a její „Fiat“. „Zdráva buď, ó Panno slavná, splněna touha 
je dávná, Spasitel, král všeho nebe za matku dnes zvolil tebe“, zpíváme v adventních rorátech při 
mši svaté. Početí a narození je oznámeno a hle, zakrátko o půlnoci se již jezulátko neklidně vrtí 
v jesličkách. Liturgický rok samozřejmě pracuje v časových zkratkách, tedy si může dovolit obě 
překvapivé a radostné události spojit do jednoho krásného dne. A pracuje také v cyklech, takže 
vánoční příběh se opakuje každoročně, a je to tak dobře.

Liturgická doba adventní je však kromě Mariiny postavy spojena tradičně i s postavou Jana 
Křtitele, drsného proroka pouště, který ohlašuje příchod Mesiáše, a pak také s Pavlovými listy, jež 
odkazují i k jeho druhému příchodu. Vyzývají nikoli ke strachu, jaký mohou mít třeba nepoctiví 
zaměstnanci při návratu šéfa z dovolené, ale k připravenosti a k radosti, že nezůstaneme od Boha 
opuštěni, že Bůh přichází a že se stará. S tím druhým příchodem se však nejen v Janově Zjevení, 
ale i v bouřlivých kázáních proroků soudného dne pojí často spektakulární výjevy a všemožná 
hrůza, tak jak nám ji zanechal například středověký františkánský básník ve svém působivém 
hymnu Dies Irae / Den hněvu.

Osobně mi mnohokrát při líčeních posledního soudu vytane na mysli spíše známá Holanova 
báseň Zmrtvýchvstání, kterou čítáváme po requiem v našem kostele. Poněkud si v ní totiž utahuje 
z všemožných trub a polnic, jež by měly ječet při zmrtvýchvstání, a poeticky vykresluje svoji vlastní 
touhu a představu, ve které celou událost ohlašuje obyčejný kohout. Pak se totiž ještě chvíli leží 
v posteli, ale maminka již zatápí v kamnech a staví na kávu. A celá báseň končí slovy: „Budeme 
zase doma.“  A v této větě s dovolením vidím klíč nejen pro ty letošní Vánoce.

Holanovo přeznačené „budeme zase doma“ nám může znít eschatologicky a mysticky, totiž, 
že spočinout v Bohu, jít k Bohu, být u Boha, má evokovat bezpečný domov, spíše než místnost 
soudu nebo kancelář ředitele. Ale též rozehrává i vánoční notu – celý advent se těšíme, že na 
Vánoce budeme konečně doma. A že tam s námi budou také ti, které máme rádi. Ano, jistě, ještě 

máme v čerstvé paměti i třetí možnost – docela nedávný 
povzdech nad opětovným lockdownem.

Přesto však „být doma“ je pro většinu z nás výrazem 
určitého bezpečí, důvěry, spočinutí.

„Jdeme, nic jsme nepřinesli“, vyzpívává Bohuslav Rey-
nek a myslí přitom na zástupy postav kolem jeslí, jak je 
známe z betlémů. Nic jsme třeba nepřinesli, ale zavolání 
andělů jsme slyšeli, vstali jsme a vydali se na cestu. Na 
adventní cestu k příbytku právě narozeného Spasitele, 
kde je místo i pro nás, vydali jsme se na cestu domů. 
K němu, k sobě. 

 Martin Staněk
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VáNOČNí ANKetA

Protože máme v adventu někdy obavu, aby kolem nás Vánoce neprojely jako rychlík, položili jsme 
jedné řádové sestře, jednomu divadelníkovi a jednomu evangelického faráři otázku: 

 ▶ Jak se neminout s poselstvím Vánoc?

Sestra Simeona CJ, duchovní doprovázející:
„Pre mňa osobne spočíva posolstvo Vianoc v prítomnosti 
Lásky, ktorá hľadá človeka a ide človeku v ústrety, v prí-
tomnosti Svetla, v blízkosti ktorého je možné vidieť kaž-
dodennosť a všednosť života jasnejšie, a v prítomnosti 
Nádeje, že životom nekráčame sami.

Ako sa neminúť s týmto posolstvom? Každý deň sa na 
chvíľu zastaviť, dopriať si čas vnímať a vidieť, kde je v mojej 
každodennosti a všednosti prítomná Láska, Svetlo a Ná-
dej! Byť vďačný! Byť vďačný aj za malé a obyčajné veci 
života. Vnútorne prežitá vďačnosť a skúsenosť toho, čo 
znamená byť obdarovaný potom vedie k citlivosti a sku-
točnej štedrosti voči ľuďom okolo nás.“

Matěj Forman, divadelník:
„Letošní putování ‚k jesličkám‘ se mi pojí s vytvářením 
takzvané Betlémské jurty v Botanické zahradě v Troji a ná-
sledným životem kolem ní. Prostý nomádský stan nabízí se 
v adventní době a o Vánocích návštěvníkům jako příbytek 
světla, lidské pospolitosti a vánočního příběhu s několika 
zastaveními už na cestě k ní botanickou zahradou. Cesta 
vánočním příběhem je provázena básní Radka Malého. 
Tady dvě čtyřverší z ní:

‚Nechat se vést, i to je spousta dřiny.
Vy, chvíle ticha, přece někde jste.
Na oslu panna, Josef kráčí při ní
a všichni tři jsou – jak my – na cestě.

Je tolik míst, kde může vyrůst betlém,
je tolik chvil, v nichž zastaví se čas.
Je tolik tmy, co rozzáří se světlem,
a je zas lépe. Dokonce i v nás.‘

Nechat se vést… vykročit… popojít 
za hranice vlastního komfortu…  
naslouchat srdcem… nebát se udělat pro druhé něco dobrého…  
a třeba vzít na sebe i roli toho osla, tedy doprovázet a unavené poponést…  
tak nějak čtu a rozjímám Radkovy verše a hledám svou cestu k Betlému.“
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Mikuláš Vymětal, evangelický farář pro menšiny
„Co je poselstvím Vánoc?

Podle Lukášova evangelia je jím stres svaté rodi-
ny, marně hledající přístřeší v cizím městě.

Podle Matoušova evangelia jsou to hrůzy války, 
genocida dětí v Betlémě a svatá rodina jako uprchlíci 
v Egyptě.

Kromě toho ovšem patří do poselství Vánoc pro-
stor pro tichou pastýřskou idylku podle Lukáše, 
i smysl celého vesmíru koncentrujícího se do jednoho 
novorozence podle Matouše.

Poselstvím Vánoc se člověk nemine stresem, ote-
vřením očí pro bídu bližních ani solidaritou s nimi, 
ale spíše tím, když už si předem předepíše, jak Vánoce prožije. Biblické Vánoce jsou totiž značně 
improvizované a nečekané. Pro poselství Vánoc je nejlépe nechat Vánocům i bližním trochu prostoru, 
aby se mohly udát i bez naší velké snahy.“

AKtUALItY – CO NáS ČeKá

FILM A SPIRITUALITA 
Pohani – čtvrtek 7. prosince od 19.00, Velký sál Městské knihovny
(ČR 2023, Olga Dabrowská, 92 min., od 15 let) Vstupné: 110 Kč.

Do neurotické, rozhádané a bezbožně žijící rodiny 
přijede jednoho dne zčistajasna fanaticky pobožná 
babička Natálie. Se svým neomylným náboženským 
přesvědčením a temperamentem naruší veškeré ro-
dinné struktury a všechny členy rodiny začne pře-
dělávat tak, aby se to líbilo Bohu, v jakého věří ona. 
Podaří se jí pozměnit syna, snachu i souseda. Ale 
u dospívající vnučky Kristýny tvrdě narazí. Dívce je 

divné, proč se babička celý život toulala po klášterech a nežila se svou rodinou. Nelíbí se jí babiččina 
víra v pro ni směšný obraz Boha a děsí se toho, že vidí na svých rodičích narůstající babiččin vliv. 
Zároveň má svoje starosti s láskou k profesorovi na fakultě. Doma je nešťastná, vždyť se tam pořád 
hádají a křičí. A tak je protivná a drzá, což babička vyhodnocuje jako posedlost démony. Neustále 
se zhoršující rodinnou atmosféru náhle protne tragédie, která všechny zachrání.

Ve spolupráci s Akademickou farností Praha uvádí Lukáš Jirsa.

RekVIeM zA kARLA SchwARzenbeRgA
kostel nejsvětějšího Salvátora, čtvrtek 14. prosince 2023 od 19.00
Zesnulý Karel Schwarzenberg vyjádřil přání mít po své smrti v akademickém kostele Nejsvětějšího 
Salvátora, jejž po léta navštěvoval, velké rekviem. Zádušní mši sv. za zesnulého bude celebrovat 
Mons. tomáš Halík. Hudební program, který vznikl taktéž na přání zesnulého, bude řídit Robert 
Hugo, titulární varhaník kostela.
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SPOLek ceSTA – LIdIce  
sobota 16. prosince od 9.00
Výletní spolek Cesta od roku 2013 
doplňuje salvátorský program o po-
hybovou složku. Jednou měsíčně 
vyráží do zajímavých a duchovně 
inspirujících míst Čech a Moravy, vý-
lety doplňuje texty, meditací v chůzi 
i v sedě uprostřed luhů a hájů. Vhod-
né pro zájemce všech věkových i vý-
konnostních kategorií.

Cílem prosincového výletu budou Lidice. Po atentátu československých parašutistů na Rein-
harda Heydricha v roce 1942 byla obec Lidice v rámci takzvané heydrichiády vypálena a dokonale 
srovnána se zemí. Veškeré místní obyvatelstvo bylo popraveno nebo převezeno do koncentračních 
táborů. 

Po druhé světové válce byla obec obnovena, ale z pietních důvodů na jiném místě. Na původním 
místě se dnes nachází Památník Lidice.

Putování začne v Horoměřicích, odkud se bude pokračovat po červené značce do tuchoměřic. 
Z tuchoměřic dále po zelené půjdeme přes Černovičky, Středokluky, Běloky a Makotřasy až do 
Lidic. 

V Lidicích proběhne prohlídka pietního území (tedy místa, kde stávala původní obec) a muzea, 
kde je možné nahlédnout do života obyvatel předválečných Lidic. V místě se nachází také galerie, 
kde bude možné vidět novou expozici Slzy všech lidí jsou stejné. 

Celá trasa měří cca 15 kilometrů. 
Sraz je v sobotu 16. prosince 2023 v 9.00 na autobusové zastávce Bořislavka (u stanice metra A). 

Následovat bude přesun autobusem do Horoměřic, cesta trvá přibližně 10 minut. Předpokládaný 
odjezd do Prahy z Lidic je kolem 17.00 již po vlastní ose anebo ve skupině. Přibližné náklady jsou 
maximálně 150 Kč na cestu, vstupné 150 Kč. 

Prosíme, hlaste se do čtvrtka 14. prosince 2023 (včetně) e-mailem na: linda.fortova@gmail.com.

ADVeNt A VáNOCe 2023
V neděli 3. prosince začíná doba adventní a s ní 
i nový liturgický rok. Při obou mších požehnáme 
adventní věnec a zapálíme první svíčku. Barva doby 
adventní je fialová. Advent je pro křesťany časem 
ztišení a přípravy na svátky Narození. V našem kos-
tele prožijeme dobu adventní a vánoční liturgicky 
(zpěvem rorátů) i kulturně (v podobě benefičního 
koncertu a speciálního hudebního doprovodu vy-
braných mší).

Roráty se budou zpívat o všech adventních ne-
dělích i během úterních bohoslužeb, a to ze zpěv-
níků Nedělní roráty, které jsou k dispozici v kostele. Prosíme, neodnášejte je. 
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AdVenTní SeTkání S MARkeM VáchOU – pondělí 4. prosince od 19.00
Velký sál Městské knihovny, vstupné: 150 Kč.
krajina, zrcadlo duše (křesťanství, ekologie a ochrana přírody)

Nejen umělecká díla nebo architektura, i krajina 
odráží stav mysli lidí, kteří ji přetvářejí. Ve vztahu 
k zemi se současná evropa nachází mezi dvěma 
extrémy: utilitaristickým přístupem, který vnímá 
hodnotu krajiny jako hodnotu minerálů v ní ob-
sažených, a s panteistickým zbožšťováním. Křes-
ťanství vnímá zemi jako dílo Boží, nic více, avšak 
také nic méně. Zemi tak z perspektivy židovství 
a křesťanství potřebujeme ze dvou důvodů: aby 
nás sytila a abychom skrze ni kontemplovali Boha.

PŘedVánOČní zPOVĚdní SLUŽbA
Ve čtvrtky 7., 14. a 21. prosince bude možné přijít do sakristie k adoraci a ke svátosti smíření nebo 
duchovnímu rozhovoru. Přítomnost jednotlivých kněží najedete na farních webových stránkách 
v sekci kalendář.

AdVenTní MOdLITbA zA UkRAjInU – sobota 16. prosince 2023 od 19.00
Další ze série Modliteb za Ukrajinu. Modlitby povedou 
tomáš Halík, Mikuláš Vymětal a tomáš trusina. Sou-
částí akce bude i adventní koncert Ludmily Kubrak, 
Oleksándera Ivanenka a Kateryny Kolcové-tlusté za 
doprovodu souboru těsto. Součástí bude sbírka na 
pomoc Ukrajině a agapé pro zúčastněné.

AdVenTní IngRedIenTe – 3. neděle adventní 17. prosince 2023 ve 20.00
Neobvyklý hudební projekt Jiřího Hodiny a tomáše Reindla doprovodí 
večerní mši sv. 3. adventní neděle. Zazní kombinace rané tradice litur-
gické hudby s improvizačními vstupy a novými možnostmi hudebních 
technologií. 

Obsazení: tomáš Reindl, tabla, didgeridoo, elektronika; Jiří Hodina, 
zpěv; Mélusine Srovnal de Pas, viola da gamba, zpěv; speciální host Ště-
pánka Balcarová, trubka.

BeNeFIČNí KONCeRtY
jAkUb jAn RybA: Česká mše vánoČní, pondělí 18. prosince v 19.30
18. prosince od 19.30 se v našem kostele již tradičně rozezní Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby 
v podání Sboru a Orchestru Univerzity Karlovy pod vedením dirigenta Haiga Utidjiana. Sólisté: Lívia 
Obručník Vénosová (soprán), Petra Vondrová (alt), Stanislav Mistr (tenor) a Petr Sejpal (bas). Na 
varhany zahraje Vladimír Jelínek. Sbor a orchestr UK každoročně hraje bez nároku na odměnu, 
za což účinkujícím patří velký dík. 
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Vstupné je dobrovolné. Výtěžek z benefič-
ního koncertu půjde na zakoupení solárních 
panelů pro internátní školu Krupa Prasad 
v indickém Nashiku. V létě se skupina dvaceti 
studentů a mladých absolventů spolu s dvěma 
jezuity – P. Janem Regnerem SJ a P. Samuelem 
Prívarou SJ – na této škole učila a snažila se 
pomoci vymyslet efektivnější systém výuky. 

Škola je domovem pro 140 vesnických 
dívek, kde jim řádové sestry poskytují nefor-
mální vzdělávání a péči. Žijí v chudých pod-
mínkách, spí na rohožích na zemi a nemají 
dostatek prostředků na nejzákladnější potře-
by. Aktuálně mají k dispozici pouze studenou 
vodu. Solární panely umožní zajistit teplou 
vodu pro dívky ve škole a tím výrazně zlepší 
jejich životní podmínky.

beneFIce SALVáTORSké SchOLy, sobota 6. ledna 2024 v 18.30
6. ledna 2024 od 18.30 se uskuteční v našem 
kostele tradiční benefice Salvátorské scholy. 
Na koncertě zazní Česká mše koledová tomáše 
Jajtnera, evropské koledy a II. česká mše půl-
noční Jakuba Jana Ryby. Výtěžek z akce půjde 
na organizaci Ruka pro život, která pomáhá 
lidem s mentálním postižením a poruchami 
autistického spektra. Koncert bude uveden 
v přímém přenosu a zůstane i v záznamu.

VáNOČNí BOHOSLUŽBY A PROHLíDKY BetLÉMA
Jelikož 4. neděle adventní připadá na Štědrý den 24. prosince, nebude se konat večerní (ještě 
adventní) mše sv. ve 20.00. Stejně tak na Silvestra 31. prosince, který taktéž připadá na neděli.

Během Vánoc, tedy od 25. prosince do 3. ledna, nenabízíme běžný farní program jako v průběhu 
akademického roku. Prosíme sledujte farní webové stránky.

neděle 24. prosince – 4. neděle adventní a Štědrý den
14.00 – adventní mše sv., celebruje P. Samuel Prívara SJ;
13.00–15.30 – prohlídka betléma;
24.00 – půlnoční vánoční mše sv., vigilie Slavnosti Narození Páně, celebruje Mons. t. Halík.

Pondělí 25. prosince – Slavnost narození Páně
14.00 – mše sv., celebruje Mons. tomáš Halík;
13.00–16.00 – prohlídka betléma.
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neděle 31. prosince
14.00 – mše sv., celebruje Mons. tomáš Halík;
13.00–16.00 – prohlídka betléma.

Pondělí 1. ledna
14.00 – mše sv. – Slavnost Matky boží Panny Marie, celebruje Mons. tomáš Halík;
13.00–16.00 – prohlídka betléma.

Sobota 6. ledna
18.30 – Benefiční koncert Salvátorské scholy.

neděle 7. ledna
Svátek křtu Páně. Při obou nedělních mších bude v závěru posvěcena křída, která bude dána k dis-
pozici návštěvníkům kostela. Označení příbytků znamením K+M+B znamená Kristus hoc Mansionem 
Benedicat („Kristus ať žehná tomuto domu“). 

Končí doba vánoční a začíná liturgické mezidobí.

SALVáTORSký beTLéM
Základem salvátorského betlému je 
dílo řezbářské dílny Jana Procházky 
z Příbrami z počátku 20. století. Kvalit-
ní práce ze dřeva je doplněna několika 
sádrovými figurami. Zajímavá je také 
postava pastýře s troubou – je připo-
mínkou štědrovečerního vytrubování 
na Příbramsku. Dílna Jana Procházky 
zhotovila hodně podobných betlé-
mů, v Praze je však tento asi jediný. 
Sídlem firmy byla Příbram, č. 208 – 
III. u Svaté Hory. Zakladatel firmy byl 
Jan Procházka (1854–1944), v živnosti 
pokračovali synové emanuel a Josef. 
V kostele sv. Klimenta, předchůdci 
dnešního kostela Nejsvětějšího Sal-
vátora v Klementinu jezuité postavili 

pravděpodobně v roce 1562 první betlém v Čechách. ten se však bohužel nedochoval.
Salvátorský betlém je spolu s mnoha dalšími betlémy v celé republice k vidění v rámci spo-

lečného programu Křesťanské Vánoce. Během oblíbeného obcházení betlémů, které slouží i jako 
zdravotní prevence, mohou děti sbírat v jednotlivých kostelech papírové figurky a sestavit si z nich 
vlastní betlém. V Praze se akce koná pod záštitou pražského arcibiskupství, které k ní vydává i pře-
hlednou brožuru. Více na webových stránkách krestanskevanoce.cz.

PARní VLáČky V SAkRISTII
Během vánočních svátků bude možné shlédnout jízdu unikátních parních vláčků ze sbírky na-
šeho titulárního varhaníka Roberta Huga. Kolekce čítá asi sto kusů, včetně deseti lokomotiv z let 
1910–1930. Přesná data a časy najdete na salvátorských internetových stránkách. 
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SALVáTORSký kALendáŘ 2024
Letos již po jedenácté. Salvátorský nástěnný kalendář 
autora Martina Staňka na rok 2024 je tu. Během pro-
since si jej můžete po všech bohoslužbách a před ado-
rací zakoupit v sakristii i v kostele. Kalendář obsahuje 
dvanáct barevných fotografií, které vznikly převážně 
v průběhu roku 2023 v kostele Nejsvětějšího Salvátora. 

Formát A3, 14 listů, náklad 150 kusů. Cena: 240 Kč 
nebo libovolně více jako podpora aktivit farnosti.

PODPOŘte NáS
Rádi bychom znovu poděkovali těm, kteří svou štědrostí podporují naši farnost jak v aktivitách 
obecně (bohoslužby, provoz, pastorace a další), tak v jednotlivých projektech (loni to byla například 
obnova ozvučení kostela, letos obměna topných deček v lavicích). Na webových stránkách v sekci 
Podpořte nás naleznete v poslední výroční zprávě podrobnější informace k našemu hospodaření 
i přehledu pastorace.

bUdIŽ TePLO! PROjekT VýMĚny TOPných deČek V kOSTeLních LAVIcích
„Vím o tvých skutcích; nejsi studený ani horký. Kéž bys byl studený anebo horký! Ale že jsi vlažný, a nejsi 
horký ani studený, nesnesu tě v ústech“ (Zj 3,15).

topné dečky v lavicích našeho kostela, jež byly instalovány v roce 2007, již dosluhují a postup-
ně se vyměňují. Nové dečky (s krásným názvem ZeN) od firmy I. tI. Works jsou mírně robustnější 
a měly by více vydržet; 46 kusů pořídíme za 210 000 Kč.

Děkujeme za vaši podporu!                                                                
Projekt na stránkách darujme.cz: darujme.cz/projekt/1208444
QR odkaz na projekt:

nedĚLní SbíRky V kOSTeLe
Jsou určeny primárně na provoz farnosti (výplaty zaměstnanců, elektřina, bohoslužebné potře-
by, údržba, úklid, provoz), vyjma deseti asignovaných sbírek na charitativní, školské a pastorační 
programy arcidiecéze a čtyř sbírek do Fondu sv. Vojtěcha, určeného na podporu platů duchovních.

dARy
Přispět farnosti na provoz a aktivity můžete na účet: 1933882329/0800 u České spořitelny, pod 
variabilním symbolem 1111. 

Nebo prostřednictvím platformy darujme.cz z našich webových stránek: farnostsalvator.cz/pod-
porte-nas. Vaše dary si můžete odečíst dle zákona ze základu daně. Rádi vám vystavíme potvrzení. 
Na webových stránkách vždy najdete také aktuální projekt, který je možné podpořit.

jAk POMOcI neFInAnČnĚ?
Dobrovolnickými aktivitami – v rámci mše sv. například nesení darů či vybírání sbírky, mimo mši 
třeba při přípravě farního Kafe po mši nebo s občerstvením při zahájení či zakončení akademic-
kého roku, o Vánocích se zdobením stromů, několik dobrovolníků je potřeba během Noci kos-
telů, též pro prodej knih nebo jako služba v knihovně. Zájemci nechť se hlásí na farním e-mailu:  
info@farnostsalvator.cz. Děkujeme za vaši pomoc!
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V tomto roce jsme prožili Velikonoce… Foto: Petr Neubert

Pokřtili jsme dospělé… Foto: Petr Neubert
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Přivítali jsme do křesťanského společenství děti… Foto: Vladimír Němec

Oslavili jsme několik jubileí… Foto: Petr Neubert
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Jezuité vyrazili se studenty do Indie… Foto: Anna Marešová

Proběhlo u nás pár krásných svateb… Foto: Oldřich Drnec
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Svěřili jsme Pánu naše zesnulé… Foto: Martin Staněk

A při Modlitbě za Zemi nám Lucie Králíková položila zem na oltář… Foto: Filip Švácha
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PRAVIDeLNÉ AKtIVItY

kURz zákLAdŮ VíRy 2023–2025
Nový kurz přípravy ke křtu a biřmování pro začátečníky/konvertity i pro již praktikující biřmovance 
byl otevřen v úterý 10. října 2023.

Součástí kurzu jsou kromě přednášek u Salvátora také víkendy v Kolínském klášteře. Během 
prosince a ledna se uskuteční dvě víkendová setkání.
víkend 1b 1.–3. 12. 2023
víkend 1c 12.–14. 1. 2023
Více informací ke kurzu jako takovému najdete na našich webových stránkách nebo je poskytne 
pastorační referent Martin Staněk (stanek@farnostsalvator.cz).

MODLItBA A MeDItACe
TIchá MedITAce Se SeSTROU denISOU
Celý akademický rok se každé úterý konají pravidel-
ná setkání v kryptě kostela Nejsvětějšího Salvátora, 
které vedou sestry z Karmelu edith Steinové. Začátek 
v 19.10 (po skončení mše). Na programu jsou dvě seze-
ní tiché meditace po 25 minutách, mezitím meditační 
chůze. Jde o otevřenou skupinu, všichni jsou zváni.

cenTeRIng PRAyeR – MOdLITbA SOUhLASU
Každý čtvrtek probíhá v salvátorské kryptě od 16.30 do 18.00 kontemplativní 
modlitba v pojetí trapistického mnicha thomase Keatinga, označovaná jako 
centering prayer (modlitba souhlasu). Podle její propagátorky v Čechách,  
s. teresie Viery Hašanové jde v tomto typu křesťanské meditace především 
o vycentrování, návrat do vlastního středu, v němž přebývá Bůh. V češtině vyšly 
k tématu například tyto knihy: Pozvání k lásce a Otevřená mysl, otevřené srdce 
(thomas Keating) nebo Srdce kontemplativní modlitby (Cynthia Bourgeault). 
Do metody modlitby uvádí s. teresie Hašanová. Modlitbu vede Jarka Juillet.

Kontakt: centeringprayerpraha@gmail.com.

PáTeČní RAnní chVáLy U SALVáTORA (Conventus Choralis)
Každý pátek se v 7.00 u Nejsvětějšího Salvátora schází malé, proměnlivé společenství k chorální 
modlitbě ranních chval. Její těžiště spočívá v latinsky zpívaných žalmech. Po skončení (zhruba 
v 8.00) vždy následuje společná snídaně. Vhodné pro úplné začátečníky. Možno přijít bez předcho-
zího ohlášení. Vstup zadním vchodem přes sakristii z průchodu do Klementina.

SPOLeČenSTVí AbSOLVenTŮ kURzU zákLAdŮ VíRy – středa 6. prosince v 18.00
Každou první středu v měsíci od 18 do 19.30 se v kryptě schází proměnlivá komorní skupina lidí ze 
všech ročníků Kurzu základů víry (KZV). První část setkání věnujeme reflexi krátkého duchovního 
textu. V druhé části debatujeme nad konkrétním tématem z našeho života ve víře – v rodině, ve 
společnosti, v práci. Setkávání umožňuje nám – lidem rozdílného věku, profesí a v různých život-
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ních situacích – sdílet naši běžnou duchovní 
praxi, všednodenní kroky naší víry. Spole-
čenství je prostor, kam můžeme brát svá 
tápání, pochyby i objevy a vděčnost. Vítán 
je každý absolvent KZV, tedy z kteréhokoli 
ročníku kurzu. 
Chcete-li přijít, napište si o text a téma 
debaty příštího setkání Haně Šimkové na 
simkovaha@gmail.com.

SALVáTORSká SchOLA
Salvátorská schola působí v našem kostele od podzimu 1990 a pravidelně doprovází úterní boho-
služby, pořádá benefiční koncerty a příležitostně vystupuje také mimo domovskou farnost. Zpívá 
duchovní hudbu od středověku po současnost, včetně skladeb vlastních autorů. Ke společným 
zkouškám se letos schází každé úterý od 17.30 v prostorách Národní knihovny, během celého roku 
zkouší v pravidelných cyklech vždy nový repertoár k danému období. Sbormistryní je Josefína 
Šišáková, pomocným sbormistrem je Filip Rajnoch.

Kontakty: josefina.sisakova@gmail.com, 604 426 055; filip.rajnoch@gmail.com, 774 219 243.

SALVáTORSká knIhOVnA
Farní knihovna obsahuje přes tisíc svazků, mezi nimi i soubor knih „salvátorských“ autorů tomáše 
Halíka a Marka Orko Váchy. Mezi její poklady dále patří publikace z devadesátých let, které už jinde 
neseženete. Děkujeme našim knihovníkům Janě Hrdličkové a Jiřímu Soukupovi za jejich obětavou 
službu v knihovně. Prosíme také o včasné vracení vypůjčených knih.

Výpůjční doba: úterý 17.30–18.00, 19.00–19.30.

VYSOKOŠKOLSKÉ KAtOLICKÉ HNUtí (VKH)
Vysokoškolské katolické hnutí Praha (VKH) je společenstvím vysokoškolských studentů, ale též 
absolventů a lidí s akademickým prostředím jakkoli spojených. Cílem společenství je poskytnout 
studentům zázemí během jejich studia a nabídnout jim prostor pro duchovní růst, navazování 
přátelství, vzdělávání a smysluplné využití volného času. VKH sídlí v jezuitské rezidenci v Ječné 2 
u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí, kde se konají také pravidelné studentské mše ve středu 
od 19.00. Kaplanem VKH je P. Samuel Prívara SJ. 

PRAVIdeLné AkTIVITy

po 19.00 Pondělní vysokoškolský klub (PoVyK), Družinský sál, Ječná 2.

út 19.00 Úterní Společenství (ÚteS), jednou za čtrnáct dní.

st

8.00 Ranní modlitba s Písmem.

17.30 Možnost svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru, každý týden, místnost 
71, Ječná 2.

19.00 Studentská mše svatá, každý týden, kostel sv. Ignáce.
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MIMOŘádné Akce

POdkROVní VíkendOVkA – sobota 2. prosince
V sobotu 2. prosince proběhne od 9.00 do pozdního odpoledne netradiční Podkrovní víkendovka. 
těšit se můžete na společné hry, duchovní program, zpěvohraní nebo procházku po Praze. Akce 
je tedy jednodenní a zváni jsou všichni bez ohledu na věk, pohlaví, vyznání… či názor na ananas 
na pizze. Kapacita je omezena prostorem v našem podkroví, takže na nic nečekejte! 

AdORAce S chVáLAMI – pondělí 4. prosince

ÚTeS – úterý 5. prosince

MUzIcíROVání – čtvrtek 7. prosince
Ve čtvrtek 7. prosince budeme společně muzicírovat. Od 19.00 si můžete přijít společně zazpívat 
a zahrát, výběr repertoáru je čistě na volbě účastníků a klidně můžete přinést oblíbený zpěvník. 
Zpívat budeme tak dlouho, dokud nás to bude bavit, takže si zarezervujte čas a stavte se.

RORáTní MŠe SVATá – pátek 8. prosince
I letos nás čekají rorátní mše svaté v katedrále sv. Víta a společné snídaně na Fortně. Roráty začínají 
v 6.30, sraz máme v 6.20 před vstupem do katedrály.

Další rorátní mše budou 15. a 22. prosince.

S Vkh dO dIVAdLA – sobota 9. prosince
Vyrazte s VKH za kulturou! Podařilo se nám vyjednat zlevněné lístky (za 175 Kč) na divadelní před-
stavení Vše mé je tvé. Jde o autorskou inscenaci divadelního spolku JeDL. Podkladem pro ni byly 
dopisy, které si Jan Zahradníček, známý básník, jehož tvorbu výrazně ovlivňovala jeho víra, vyměnil 
se svou ženou Marií během svého devítiletého věznění v komunistických věznicích. Po představení 
budeme mít možnost pobavit se o něm s jeho tvůrci.

PŘedVánOČní PeČení PeRníČkŮ – neděle 10. prosince
V neděli 10. prosince od 14.00 budeme společně v prostorách VKH péct a zdobit perníčky. 

Až to všechno upečeme, bude možnost společně se zúčastnit mše svaté. Kdo budete chtít, 
přineste vykrajovátka. P. S. akce je určená i pro pečením nepolíbené zájemce…

FILMOVé exeRcIcIe V kOLínĚ – 28. prosince – 1. ledna 2024 (pouze pro členy Vkh)
Podcenit práci na Silvestra se nevyplácí. Co takhle zkusit něco nového? Například Silvestr v klášte-
ře. Speciálními silvestrovskými filmovými exerciciemi vás provede náš studentský kaplan Samuel 
Prívara SJ a Pavel Banďouch SJ.

zájeM O PROhLOUbení IgnAcIánSké SPIRITUALITy
V tomto zimním semestru probíhají v doprovodu sestry Simeony a jezuitů Pavla Banďoucha a Sa-
muela Prívary setkání dvou modlitebních skupin. Skupiny Magis a skupiny s lectio divina.

Skupina MAgIS – pondělí 19.30 dvakrát měsíčně
Modlitební skupina s Písmem – pravidelné týdenní setkávání nad biblickým textem s možností 
sdílení. Začínáme se začátkem akademického roku.

Více informací k akcím najdete na internetových stránkách a sociálních sítích VKH Praha.
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KOLíNSKÝ KLáŠteR – CeNtRUM SPIRItUALItY A DUCHOVNíCH CVIČeNí 
Vznikl transformací exercičního 
domu, který do roku 2019 pro-
vozovali jezuité a na jeho chodu 
se podílela Akademická farnost 
a sestry karmelitky z Karmelu 
edith Steinové. Centrum nově 
založila Česká křesťanská akade-
mie pod záštitou Mons. tomáše 
Halíka. Jeho cílem je pokračovat 
v započatém díle a dále ho rozví-
jet. Ředitelem centra je Oldřich 
Jirsa. Kolínský klášter je místo 
pro ty, kdo hledají prostor pro ztišení a chtějí vyvinout vážné úsilí v rozvoji svého duchovního 
života. Nachází se na adrese Kutnohorská 26, Kolín. Cesta vlakem z Prahy trvá zhruba čtyřicet mi-
nut. Program duchovních cvičení a přihlašovací formuláře najdete na webových stránkách www.
kolinskyklaster.org.

každodenní tichá meditace on-line
Nabízíme možnost každodenní společné meditace on-line. Každý den v 8.00 ráno a 20.00 večer 25 
minut. Meditace probíhá ve virtuální místnosti přes Zoom. Podmínkou je tedy stabilní připojení 
k internetu a zařízení s reproduktorem a kamerou. tato nabídka je určena pro zkušené účastníky 
exercicií, kteří hledají možnost pravidelné společné praxe. Nejde o kurz meditace, nýbrž o prostor 
a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si s tichem počít.

kurz 586 Úvod do modlitby, úroveň A
7.–10. prosince 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)

Praktický úvod do meditace (ignaciánské, kontemplativní) s možností individuálního doprovázení 
přednostně určený těm, kdo mají malou nebo žádnou zkušenost. tento kurz je také vhodný jako 
„vstupní“ či „seznamovací“ se světem exercicií, kde účastník získá základní zkušenosti k pokračo-
vání v modlitbě, meditaci a v dalších duchovních cvičeních.
doprovázejí: Samuel Prívara Sj, Adéla Muchová.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč. 
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

kurz 587 Adventní rekolekce, úroveň A
14.–17. prosince 2023, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz nabízí praktické uvedení do kontemplativní modlitby. Je vhodný především pro začátečníky, 
kteří potřebují udělat základní zkušenost s praxí kontemplativní modlitby. Zkušenějším poskytne 
čas a prostor pro to, aby dál prohloubili svou duchovní cestu. Základní kameny programu tvoří 
společná kontemplativní modlitba, pobyt v přírodě, jednoduchá fyzická práce a osobní rozhovor 
s doprovázejícím. Celý kurz probíhá v tichu.
doprovázejí: Pavel Pola Ocd a jáhen Miloš hrdý.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč, jednolůžkový 5550 Kč.
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.
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kurz 592 Sádhana, úroveň A
18.–21. ledna 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz je inspirován školou modlitby indického jezuity Anthonyho de Mella, který spojuje tradici 
křesťanské spirituality s východními formami meditace. Kurz nebude probíhat v naprostém mlčení, 
naopak občas bude prostor pro sdílení zkušeností s cvičeními a praxí. Zároveň se již během kurzu 
budeme snažit meditaci vnášet i do všedních aktivit (procházek nebo drobných prací). Kurz je velmi 
vhodný pro začátečníky. Možnost individuálního doprovázení na vyžádání.
doprovází: Šimon grimmich.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 2700 Kč, dvoulůžkový 4200 Kč a jednolůžkový 5550 Kč. 
Na tomto kurzu jsou ještě volná místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.

kurz 593 enneagram II – Mezi duší a duchem, úroveň b
25.–28. ledna 2024, čtvrtek 18.00 až neděle 15.00 (3 dny)
Kurz Mezi duší a Duchem II je pokračování kurzu Mezi duší a Duchem I. Zaměříme se na hlubší 
uvědomění vnitřní struktury osobnosti a na způsoby, jak měnit navyklé vzorce prožívání a chování. 
Podíváme se také na možnosti kultivace osobnosti v kontextu duchovního růstu (Ježíšovo lidství 
a ctnosti člověka atd.). Během rekolekce se zachovává mlčení.
doprovázejí: psychoterapeut Michal Petr, s. denisa Červenková cSTF.
tento termín je určen pouze pro ty, kdo již absolvovali kurz Mezi duší a Duchem I. Při přihlašování 
na kurz zmiňte, prosíme, kdy a kde jste kurz Mezi duší a Duchem I již absolvovali.
Ceny kurzu: třílůžkový pokoj 3900 Kč, dvoulůžkový 5400 Kč a jednolůžkový 6750 Kč. Na tomto kurzu 
jsou ještě volná místa. K dispozici jsou dvoulůžkové a třílůžkové pokoje.

kurz 594 Uspořádat si život – Ignaciánské exercicie, úroveň b
30. ledna – 4. února 2024, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie zaměřené na uspořádání svého života a na hledání svého místa 
ve světě ve světle evangelia. Jejich cílem je vnitřně zakoušet Boží přítomnost v našem životě, jeho 
péči o náš život a rozlišení některých překážek, které nám brání čerpat z dynamiky života v Du-
chu. Velmi pomáhá absolvování předchozích úvodních kurzů úrovně A (Úvod do modlitby nebo 
Úvod do ignaciánských duchovních cvičení), ale není nutné. exercicie probíhají v přísném mlčení 
s individuálním doprovázením. Součásti nabídky je také možnost denní účasti na mši svaté. Při 
přihlašování na kurz zmiňte, prosíme, motivaci k Vaší účasti.
doprovázejí: Samuel Privara Sj, František hylmar Sj, Pavel banďouch Sj.
Ceny kurzu: dvoulůžkový pokoj 6600 Kč, jednolůžkový 8900 Kč. Na tomto kurzu jsou ještě volná 
místa. K dispozici jsou pouze dvoulůžkové pokoje.

kurz 608 Ignaciánské exercicie, úroveň b
7.–12. května 2024, úterý 18.00 až neděle 15.00 (5 dní)
Intenzivní ignaciánské exercicie zaměřené na uspořádání svého života a na hledání svého místa 
ve světě ve světle evangelia. Jejich cílem je vnitřně zakoušet Boží přítomnost v našem životě, jeho 
péči o náš život a rozlišení některých překážek, které nám brání čerpat z dynamiky života v Du-
chu. Velmi pomáhá absolvování předchozích úvodních kurzů úrovně A (Úvod do modlitby nebo 
Úvod do ignaciánských duchovních cvičení), ale není nutné. exercicie probíhají v přísném mlčení 
s individuálním doprovázením. Součásti nabídky je také možnost denní účasti na mši svaté. Při 
přihlašování na kurz zmiňte, prosíme, motivaci k Vaší účasti.
doprovázejí: Samuel Privara Sj, Pavel banďouch Sj, s. Simeona cj.
Ceny kurzu: dvoulůžkový pokoj 6600 Kč, jednolůžkový 8900 Kč. Na tomto kurzu jsou ještě volná 
místa. K dispozici jsou všechny typy ubytování.
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KARMeL eDItH SteINOVÉ
Karmel edith Steinové je společenství sester karmelitek žijící kontemplativně apoštolským způso-
bem, který je otevřen těm, kdo chtějí sdílet některé jeho dimenze podle svých možností a životního 
zaměření. Karmel se nachází na Jinonické 22 v Praze 5 – Košířích. Městskou hromadnou dopravou 
se na Karmel lze dostat tramvají č. 6, 9, 10 směr Motol. Vystoupí se na zastávce Klamovka, první 
ulice vlevo je Jinonická a za pět minut chůze jste u domu č. 22. Pro více informací o sestrách na-
vštivte stránky cestanahoru.org. Kontakt pro zájemce o akce karmelitek: karmelitky@gmail.com.

po

19.00

Mše svatá + agapé
Předsedá Libor Ovečka SDB, Petr Havlíček SJ, Jaroslav Suroviak OCD, 
Matěj Jirsa a další. Po mši je možné zůstat na čaj, kávu, drobné pohoštění 
podle liturgické doby, momentálních možností domu či štědrosti 
příchozích.

20.00
dialogy (u) karmelitek
Některé pondělky jsou zpestřeny návštěvou zajímavých osobností, které 
s námi zůstávají po mši na drobné pohoštění a neformální setkání.

út 19.10–20.10
Tichá meditace v salvátorské kryptě
Prostor a příležitost ke společné meditaci v tichu pro ty, kdo vědí, co si 
s tichem počít.

st 19.30
Večer duchovní četby – Terezie z ávily: hrad v nitru
Četba a dialog nad knihou Hrad v nitru. Koná se jednou měsíčně, tentokrát 
6. prosince. Čtení předchází mše v 18.00.

so 9.30–14.00

Spiritualita karmelu – Spojuje nás zájem o karmelitánskou spiritualitu 
a kontemplaci. Společně se budeme věnovat tiché modlitbě a číst texty 
karmelských svatých, setkání zakončíme obědem. Pokud se chcete 
zúčastnit, přihlaste se na karmelitky@gmail.com, v předmětu uveďte 
„Spiritualita Karmelu“. Koná se 9. prosince.
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FORtNA
Fortna je klášterem bosých karmelitánů, otevře-
ným pro veřejnost. Nabízí duchovní a vzdělávací 
program i možnost jen tak pobýt na místě, kde 
se po staletí protínala horizontála hmoty s verti-
kálou ducha. Fortnu najdeme na Hradčanském 
náměstí 3.

PRAVIdeLný PROgRAM

po 20.00 a 19.00 Blažená (setkání žen) a Setkání chlapů – první pondělky v měsíci.

út

8.00–8.30 Ranní meditace.

9.30–11.00 Minimeditace – pro rodiče s malými dětmi.

18.00–20.00 Bez partnera – druhé úterky v měsíci.

19.00 Večery v kruhu – jednou měsíčně.

st 18.00–18.50 Cestou z práce – meditace v tichu nebo nad texty žalmů.

út–čt 9.00–19.00 Zastavte se jen tak.

ne 9.00 Nedělní mše.

UkAŽ náM SVOU jASnOU TVáŘ – víkend 1.–3. prosince
„Při setkání s tváří se určitě také setkáváme s myšlenkou Boha.“ (emmanuel Lévinas)
Komponovaný víkend ke vstupu do Adventu:
pátek     19.00–20.30 zjevné a skryté; 
sobota  9.30–12.30 Svou tvář přede mnou neukrývej (Adéla a Petr Muchovi);
 14.00–17.00 Světlo na mé tváři (Magdalena Schmidtová, Kristýna Kosíková);
 19.00 Rorate coeli desuper (Musica Panica);
 20.00 Rituál vstupu do adventu;
neděle  9.00 Mše první neděle adventní;
 10.30–13.00 Adventní dílna prožitkového zpívání (Zuzana Vlčinská).
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KOSteL PANNY MARIe VítĚZNÉ A PRAŽSKÉHO JeZULátKA
Barokní kostel P. Marie Vítězné je díky sošce Pražského Jezulátka významným poutním místem. 
Je otevřen každý den, pravidelně zde probíhají bohoslužby v pěti jazycích i zajímavé akce pro 
veřejnost. Kostel spravují bosí karmelitáni, mimo jiné Petr Glogar a Pavel Pola.

TIchá MedITAce – každý čtvrtek v 18.00
Vnitřní, tichá, kontemplativní modlitba patří ke karmelitánskému řádu od jeho počátků. Nabízíme 
možnost připojit se ke skupině, která se pravidelně schází každý čtvrtek k tiché meditaci v pro-
storách kláštera Pražského Jezulátka. Skupina je otevřena i nově příchozím. Po krátkém úvodu 
společně meditujeme půl hodiny. Sraz je každý čtvrtek chvíli před šestou večer vlevo na terase 
před kostelem.
Doprovází Pavel Pola OCD.
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DOMINIKáNSKá 8
Dominikánská 8 je místo vzdělání a kultury při dominikánském klášteře sv. Jiljí v Praze. 
Akce D8 se konají v barokním refektáři. Vstup z Jilské 5 nebo Jalovcové 2.

Peníze: jAk eTIcky zAcházeT S PenĚzI  
středa 6. prosince od 19.30
Peníze jsou něco, co každý den bereme do rukou. Mohou mít 
a leckdy mají pozitivní hodnotu: zajišťují důstojnou kvalitu 
života nám i našim blízkým, známým či neznámým. Záro-
veň jsou často chápány jako něco nečistého. Ticho panuje 
i kolem jejich používání: investic, zacházení s nimi. Jak etic-
ky zacházet s penězi? Je eticky čisté všechno, co je legální? 
Jak nakládat s prostředky, kterými disponujeme?
Hosté: Antonie Doležalová, David Vopřada, Petr Zahradník.
Moderuje Petr Štica.

IzRAeL V PASTI náSILí  
pondělí 11. prosince v 19.30
Nedávný teroristický útok Hamásu na Izrael se vyznačoval 
mimořádnou krutostí a vysokým počtem obětí a unese-
ných. Izrael zareagoval drtivým bombardováním Pásma 
Gazy, které hrozí vyústit v humanitární krizi. Jak se v této 
složité situaci orientovat? Kdo je v současné situaci v právu? 
Je vůbec možné mírové soužití židů, muslimů a křesťanů 
ve Svaté zemi? Kdo na něm má zájem a kdo ne? Jakou roli 
hraje v celém konfliktu náboženství?
Hosté: Lukáš de la Vega Nosek, Irena Kalhousová, Milan 
Lyčka. Moderuje Petr Vizina.

ČeSKá KŘeSŤANSKá AKADeMIe
Česká křesťanská akademie (ČKA) je nezisková organizace, která chce v křesťanském duchu po-
máhat rozvoji svobodné české společnosti na poli kultury, politiky a ekonomie. Jejím prezidentem 
je Mons. tomáš Halík. Akademie sídlí v pražských emauzích a má řadu aktivních místních skupin.

PRIeSThOOd FOR The chURch TO cOMe  
9. prosince
VOŠ Jabok, Salmovská 8, Praha 2 a klášter emauzy.
Mezinárodní konference věnovaná tématu kněžství  
pro naši dobu. 
Hlavní řečníci: tomáš Halík, John Berry,  
Michael Kirwan a Fáinche Ryan.
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jIŘí SchneIdeR: IzRAeL 
A PALeSTInA – VáLkA A MíR  
středa 13. prosince v 19.30
Pastorační středisko pražského  
arcibiskupství, Kolejní 4, Praha 6.
Bývalý velvyslanec v Izraeli a sy-
nodní kurátor Českobratrské církve 
evangelické bude přednášet o cestě 
od mírového procesu k válečnému 
stavu.

Z KALeNDáŘe AKADeMICKÉ FARNOStI

bOhOSLUŽby A dUchOVní SeRVIS

neděle 14.00, 20.00 Mše sv.

úterý

17.15–17.45 Duchovní pohotovost (P. Samuel Prívara SJ – věž).

18.00 Mše sv. 

19.00–20.30 Duchovní pohotovost (P. Marek Orko Vácha – farní kancelář).  
Nekoná se ve vánočním týdnu.

čtvrtek 19.00
Adorace s možností svátosti smíření nebo duchovního rozhovoru. 
(Přítomnost kněží aktualizována na webových stránkách – vchod 
sakristií.) 

Ve vánočním období od 26. prosince do 3. ledna se kromě nedělní mše sv. ve 14.00 
nekoná žádný pravidelný program. 
Bohoslužby o svátcích si prosím kontrolujte na farním webu.

PRAVIdeLný Týdenní PROgRAM

úterý

17.30–18.00
19.00–19.30 Výpůjční doba salvátorské knihovny. 

17.30–19.30 Zkouška scholy.

19.00 Kurz základů víry.

19.10–20.10 tichá meditace v kryptě – sestry karmelitky.

čtvrtek 16.30–18.00 Centering Prayer (modlitba souhlasu) v kryptě.  
Meditaci podle t. Keatinga vede Jarka Juillet.

pátek 7.00–8.30 Chorální ranní chvály – Filip Srovnal a přátelé.



z PROSIncOVéhO PROgRAMU 

pátek 1. 12. 18.00 Víkend kurzu základů víry. kolínský klášter.

neděle 3. 12. 14.00
1. neděle adventní
Při mši sv. proběhne sbírka do Fondu sv. Vojtěcha na mzdovou 
podporu duchovních.

středa 6. 12. 18.00 Společenství absolventů kurzu základů víry.
Hana Šimková a přátelé.

čtvrtek 7. 12. 19.00 Film a spiritualita: Pohani (Olga Dabrowská, 2023).  
Velký sál Městské knihovny, uvádí Lukáš Jirsa. Vstupné: 110 Kč.

neděle 10. 12. 14.00
2. neděle adventní.
Mše sv. se křty dětí. Celebruje Mons. tomáš Halík.

úterý 12. 12. 18.00 Mše sv. s doprovodem sboru AMU.

čtvrtek 14. 12. 19.00 Requiem za karla Schwarzenberga. Celebruje Mons. tomáš Halík.

sobota 16. 12. 09.00 Výlet spolku cesta: horoměřice – Lidice.

sobota 16. 12. 19.00 Adventní modlitba za Ukrajinu.
Povedou tomáš Halík, tomáš trusina a Mikuláš Vymětal.

neděle 17. 12. 20.00
3. neděle adventní.
Mše sv. s netradičním hudebním doprovodem – Adventní 
Ingrediente. Celebruje Mons. tomáš Halík.

pondělí 18. 12. 19.30 benefiční koncert – Vánoční mše jakuba jana Ryby.
Sbor a Orchestr Univerzity Karlovy řídí Haig Utidjian.

středa 20. 12. 19.00 Mše sv. pro Vysokoškolské katolické hnutí. 
Celebruje Mons. tomáš Halík.

čtvrtek 21. 12.  07.00 zpívaná rorátní mše sv. na salvátorském balkóně.  
Celebruje P. Samuel Prívara SJ.

neděle 24. 12. 14.00
24.00

4. adventní neděle a Štědrý den.
Mše sv. Celebruje P. Samuel Prívara SJ.
Půlnoční mše sv. Celebruje Mons. tomáš Halík.

pondělí 25. 12. 14.00 Mše sv. Celebruje Mons. tomáš Halík.

neděle 31. 12. 14.00 Silvestrovská mše sv. Celebruje Mons. tomáš Halík.

VýhLed nA Leden 2024

pondělí 1. 1. 14.00 novoroční mše sv. Celebruje Mons. tomáš Halík.

sobota 6. 1. 18.30 benefice Salvátorské scholy.

pátek 27. 1. 19.00 M. Urbanek: Alma Rosé. Monodrama se Sarah Haváčovou v hlavní roli.
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